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ABSTRAKT

Práce popisuje aktuální situaci na poli jedenácti regionálních filmových kanceláří České re-

publiky. Shrnuje informace o jejich vzniku, financování, činnosti, komunitě, filmovém zá-

zemí, realizovaných projektech a benefitech filmování v krajích. Věnuje se také činnosti

národní filmové komise, která regionální kanceláře sdružuje. Práce toto téma zkoumá z po-

hledu filmového pracovníka a popisuje výhody, které mu spolupráce s regionálními filmo-

vými kancelářemi může nabídnout. Nahlíží i na praktické využití spolupráce filmových pro-

ducentů s filmovými komisemi.

Klíčová slova: filmové kanceláře, filmové komise, Czech Film Commission, finanční pod-

pora, regionální filmové pobídky, filmová výroba, filmový průmysl

ABSTRACT

The paper describes the current situation in the field of eleven regional film offices of the

Czech Republic. It summarizes information about their founding, financing, activity, com-

munity, film base, past projects and benefits of filming in regions. It also deals with an ac-

tivity of national film commission, which associates regional film offices in the Czech Re-

public. The thesis looks at this topic through the eye of a film worker and describes ad-

vantages, given by cooperation with regional film offices. It also looks at the practical col-

laboration between film producers and film commissions.

Keywords: film offices, film commissions, Czech Film Commission, financial support, re-

gional film funds, film production, film industry
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ÚVOD

Snaha českých krajů a měst přilákat filmové tvůrce roste čím dál více. Samosprávné

celky díky filmařům často získají spoustu výhod, mimo jiné třeba kvalitní propagaci. Nejen

proto v nich dnes hojně vznikají tzv. filmové kanceláře. A právě tyto kanceláře tvoří nemalou

oporu tvůrcům audiovizuálních projektů. Zejména pak lokačním a produkčním manažerům,

kterým podávají pomyslnou pomocnou ruku ke zdárné realizaci natáčení. To vše navíc zcela

bezplatně. Právě na základě jedné z takových pracovních zkušeností jsem se o regionální

kanceláře začala blíže zajímat.

V této diplomové práci se zabývám specifiky jednotlivých českých filmových kanceláří.

A to jak v obecné rovině, tak z hlediska zkušeností jejich pracovníků. Zaměřuji se hlavně na

to, co mohou konkrétní kanceláře nabídnout filmovým tvůrcům, jaké jsou benefity natáčení

v dané oblasti, rozsah služeb ze strany filmové kanceláře i příslušného města a regionu.

Opírám se přitom hlavně o informace získané z odpovědí pracovníků jednotlivých kanceláří

a tvůrců audiovizuálních děl, které uvedli v dotaznících vytvořených pro tuto práci. Taktéž

čerpám z osobních setkání, telefonních rozhovorů a e-mailové komunikace. Filmové kance-

láře zprostředkovávají obecné informace a aktuality na vlastních webových stránkách

a sociálních sítích. Některé informace je obtížné získat tímto způsobem, proto jsem se snažila

vždy co největší množství dat čerpat přímo z odpovědí pracovníků filmových kanceláří.

Realizace audiovizuálních děl bývá často spojena s finanční subvencí. Práce se proto

zaměřuje i na možnosti regionální finanční podpory audiovizuálních projektů. A to za

pomoci nově vznikajících filmových fondů, dotací a programů v jednotlivých krajích

a městech, které podporují výrobu celovečerních filmů, seriálů, ale i krátkometrážních pro-

jektů začínajících tvůrců.

V závěrečné kapitole shrnuji poznatky a benefity spolupráce filmových kanceláří

s filmovými tvůrci. Jako přílohu této práce jsem vypracovala přehled možných regionálních

finančních podpor a souhrn nejvýznamnějších lokací v českých regionech s fungující filmo-

vou kanceláří.
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Doposud jsme se já ani vedoucí této teoretické práce osobně nesetkaly s literaturou na

téma regionálních filmových kanceláří. Výjimkou je magisterská práce Hany Rymešové

z Vysoké školy ekonomické v Praze s názvem „Analýza aktivit film-friendly regionů

s důrazem na situaci v ČR” zpracovaná v roce 2014. Rymešová se ovšem regionálním kan-

celářím příliš detailně nevěnuje. O rok později se touto problematikou zabýval Petr Štěrba

z Ústavu filmu a audiovizuální kultury při Masarykově univerzitě v Brně. V práci s názvem

“Metody lákání filmařů a jejich přínos pro region v kontextu střední Evropy: Film Commis-

sions, systém filmových pobídek a fondů” se věnuje kreativním průmyslům a obecně

filmovým kancelářím po celém světě. Nikdo z uvedených autorů se však látkou nezabýval

i z pohledu filmových tvůrců. Filmový průmysl se navíc velmi rychle vyvíjí a obměňuje, což

byl také jeden z důvodů pro vznik této diplomové práce. Částečným cílem práce je tedy

předložit zájemcům o dané téma aktuální poznatky z této oblasti filmové tvorby.

Hlavním cílem práce je vytvořit aktuální a ucelený přehled činnosti a nabídky filmových

kanceláří v ČR, rozšířit povědomí o jejich činnosti napříč kraji ČR, včetně možností a výhod

realizace audiovizuálních děl v jednotlivých regionech s existující regionální filmovou kan-

celáří. Neopomíjí přitom ani stávající eventuality finanční podpory audiovize v krajích

a městech České republiky, které tyto regionální pobídky finančně zajišťují. Poslední část

práce přináší praktické hledisko spolupráce s filmovými kancelářemi.

Veškeré osobní kontakty dostupné v této práci jsou uvedeny se souhlasem daných osob,

nebo jsou veřejně dostupné na webových stránkách jednotlivých filmových kanceláří.
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1 FILMOVÝ PRŮMYSL A JEHO PŘÍNOS

Filmový a televizní průmysl se podílí na ekonomickém růstu stovkami milionů do-

larů každoročně vynaložených na výrobu, a vytváří tak tisíce pracovních míst. Ve světových

podmínkách může celovečerní film stát více než 250 tisíc dolarů denně, velká národní nebo

mezinárodní televizní reklama může generovat místní výdaje až do výše 1 milionu dolarů za

méně než dva týdny1.

Filmový průmysl tak zajišťuje přínos v oblastech:

 kultury a umění (film jako kulturní produkt, představitel kultury a národní identity),

 ekonomiky (vynaložené prostředky při výrobě AVD, zaměstnanost),

 konkurenceschopnosti (v kontextu výroby filmu ve světě a v Evropě),

 exportu (z hlediska produkčních služeb zajišťovaných pro zahraniční společnosti na

území ČR, také exploatací českého filmu na mezinárodní úrovni díky distribuci),

 zaměstnanosti (v několika směrech – tvůrčí, řemeslné, technické obory, specializo-

vané služby atp., růst kvalifikovaných profesí),

 turistiky (podpora návštěvnosti ČR a konkrétních lokací)2.

Audiovizuální tvorba je též součástí kreativních průmyslů země, řadí se tedy do ak-

tivit ekonomických i kulturních.

Za účelem profitu z audiovizuálního sektoru zavádějí země, regiony či města vlastní

systémy podpory filmového průmyslu, a to buď v podobě finančních dotací (filmové po-

bídky, granty, fondy), nebo formou zakládání filmových kanceláří a poboček cestovního

ruchu3.

Ekonomický dopad produkcí může pozitivně ovlivnit například místní hotely, auto-

dopravce a půjčovny vozů, cateringové agentury, ale i další místní firmy a poskytovatele

služeb, jako jsou např. půjčovny techniky. Kladný dopad se může projevit i na vzniku no-

vých pracovních pozic pro zaměstnání filmových profesionálů a herců v dané lokalitě.

1 AFCI, AFCI History [online], [cit. 2019-03-06]. Dostupné z: http://afci.org/about-afci/#afci-history
2 DOČEKAL, Radomír, 2006. Investiční podmínky pro filmový průmysl / Proč podporovat filmový průmysl?. Cinepur. (47).
3 OLSBERG a SOFTVISION, 2006. Studie ekonomického vlivu filmového průmyslu v České republice: Filmový a kreativní průmysl.

Dostupné z: https://docplayer.cz/20356331-Studie-ekonomickeho-vlivu-filmoveho-prumyslu-v-ceske-republice.html, str. 4

https://docplayer.cz/20356331-Studie-ekonomickeho-vlivu-filmoveho-prumyslu-v-ceske-republice.html
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U těchto filmových profesionálů je důležitým aspektem zejména úroveň odbornosti

profese. V místech s vybudovanou a prosperující filmovou infrastrukturou je pro produkce

podstatně výhodnější využití místních zdrojů než jejich dovoz. Pro region tak představují

ekonomický přínos hned v několika úrovních4.

Zatímco jednotlivé filmové produkce přinášejí krátkodobý růst ekonomiky v regionu,


[…]


částečně) agendu filmové kanceláře?

Vyberte jednu odpověď.

 ano

 ne

6. Jakou oblast před filmaři zastupujete? (město, kraj, ..)

7. Je vaše filmová kancelář:

Vyberte prosím jednu odpověď.

 samostatným subjektem

 součástí jiné organizace (uveďte její název):

8. Kdo je vaším zřizovatelem?

9. Z jakých zdrojů je vaše činnost financována? Pokud je to možné, připište k jednotlivým

zdrojům i kolik procent z celkového rozpočtu tyto položky pokrývají.
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KOMUNIKACE & SPOLUPRÁCE

10. Jaké nástroje využíváte ke komunikaci s filmaři a veřejností?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

 přímé oslovování filmařů

 účast a vlastní prezentace na filmových akcích

 organizace vlastních akcí pro odbornou veřejnost

 webové stránky

 newsletter

 Public Relations (tiskové zprávy, komunikace s novináři)

 sociální sítě

 tiskoviny

 propagační předměty

 jiné – prosím vypište:

11. Na čem stavíte při propagaci a marketingu svého regionu? Vymezujete nějak svůj re-

gion? (lokace, infrastruktura, vstřícné prostředí a úřady apod.)

12. Jak by mohl znít slogan pro váš region?

13. Jaké služby a informace od vás filmaři nejčastěji poptávají?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

 vytipování lokací

 informace k možnostem finanční podpory v regionu

 kontakty

 místní filmové profesionály

 místní komparz

 zajištění zázemí

 zajištění záboru

 pronájem techniky

 pronájem ateliéru

 ubytovací kapacity

 specifické rekvizity

 historické automobily

 kaskadérské služby

 catering

 svoz odpadu z místa natáčení

 asistence záchranných složek při natáčení

 jiné - prosím vypište:
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14. Máte databázi „film friendly“ kontaktů, partnerů a lokací veřejně dostupnou na vašem

webu? Vyberte jednu odpověď

 ano

 ne

 tyto údaje poskytujeme pouze na vyžádání

 databázi na webu zveřejňujeme pouze z části

15. Co vám při spolupráci s filmaři nejčastěji chybí? Jaké jsou ve vašich očích největší/nej-

častější nedostatky spolupráce s filmaři?

16. Jaký typ filmařů se na vás nejčastěji obrací?

Očíslujte pořadí položek dle výskytu (1. - nejčastěji, poslední - nejméně často)

 z vašeho kraje/města

 se sídlem mimo váš kraj/město

 studentské štáby

17. Jaké produkce se na vás nejčastěji obrací?

Vyjádřete prosím percentuálně (cca).

 domácí

 domácí produkce zajišťující mezinárodní/zahraniční projekt

 zahraniční

18. Očíslujte typy audiovizuálních produkcí, které vaši FK oslovují.

Očíslujte pořadí položek dle četnosti (1. - nejčastěji, poslední - nejméně často).

 filmy

 televize

 reklamní spoty

 hudební videa

 studentské filmy

 focení

 jiné

19. Uveďte konkrétní případ spolupráce vaší FK na vámi vybraném projektu.

Prosím o odpověď celými větami, max. 500 znaků.
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20. Zaznamenali jste znatelný přínos filmové tvorby ve vašem kraji/městě od doby fungo-

vání filmové kanceláře? (ekonomický i marketingový přínos)

Vyberte jednu odpověď.

 ne

 ano - uveďte, prosím, jak konkrétně:

21. Je ve vaší oblasti filmová tradice a zázemí pro tvorbu? Např. filmové ateliéry, výroba

filmu, filmový festival. Pokud ano, uveďte.

22. Považujete některou ze služeb nabízených vaší kanceláří za unikátní?

Pokud ano, prosím, rozveďte jakou.

FINANČNÍ PODPORA FILMAŘŮ V REGIONU

23. Existuje ve vašem městě/kraji nějaká forma regionální finanční pobídky pro filmaře

(formou fondu, dotačního titulu, individuálních dotací, grantu atd.)?

Vyberte jednu odpověď.

 ano

 ne

 aktuálně se připravuje její zavedení (pokud je to možné, uveďte prosím, od jakého

roku má pobídka fungovat):

Pokud je vaše odpověď NE, prosím, přeskočte následující otázky ze sekce “Fi-

nanční podpora filmařů v regionu”.

24. Popište prosím možnosti finanční podpory ve vašem regionu.

 název:

 forma:

 poskytovatel:

 celkový objem podpory:

 jakým způsobem je finanční objem peněz zajištěn:

 maximální výše získané podpory:

 pravidelnost vypisování výzev:

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 147

 podporované aktivity a aspekty v rozhodování o udělení podpory:

 případně vaše další doplnění:

25. Pokud je možností finanční podpory více, popište i další ve stejné struktuře, případně

otázku přeskočte.

 název:

 forma:

 poskytovatel:

 celkový objem podpory:

 jakým způsobem je finanční objem peněz zajištěn:

 maximální výše získané podpory:

 pravidelnost vypisování výzev:

 podporované aktivity a aspekty v rozhodování o udělení podpory:

 případně vaše další doplnění:

26. Pokud je možností finanční podpory více, popište i další ve stejné struktuře, případně

otázku přeskočte.

 název:

 forma:

 poskytovatel:

 celkový objem podpory:

 jakým způsobem je finanční objem peněz zajištěn:

 maximální výše získané podpory:

 pravidelnost vypisování výzev:

 podporované aktivity a aspekty v rozhodování o udělení podpory:

 případně vaše další doplnění:

27. Zde je případně prostor pro vaše další doplnění k možnostem podpory ve vašem regi-

onu.

28. Jakým způsobem informujete filmaře o novinkách spojených s vašimi regionálními fi-

nančními pobídkami, jak je propagujete?
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