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Předkládaná diplomová práce nabízí unikátní, dosud nezpracované téma věnující se aktivitám
regionálních filmových kancelářích v České republice – zevrubně sumíruje jejich nabídky
potenciálním filmařům, přičemž komplexně reflektuje možnosti a výhody pro realizace
audiovizuálních děl v jednotlivých regionech. Výzkum Anny Jelínkové je výsledkem
zevrubných a časově náročných rešerší čítajících řadu osobních rozhovorů a vyhodnocování
dotazníků se zástupci všech kanceláří, díky kterým vznikla práce téměř encyklopedického
charakteru, jenž je i pro svůj kultivovaný jazyk a formu hodná samostatného publikování. Je
totiž obrovským přínosem pro všechny filmaře, jež z ní mohou čerpat a jednoduše se dostat
k praktickým, natáčení v jednotlivých regionech usnadňujícím informacím. Diplomová práce,
která razantně přesahuje standardní počet normostran, je ukázkovou prezentací poctivosti a
praktické schopnosti Anny Jelínkové, jíž prokazovala po celou dobu svého studia.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jak hodnotíte spolupráci s regionálními filmovými kancelářemi vy sama z pozice produkční
studentského filmu? V čem konkrétně vám byly nápomocny?

Návrh klasifikace A

Ve Zlíně dne 3. 6. 2019
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